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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ОКТЯБРЬСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА Волгоградской области

                                                                                             УТВЕРЖДАЮ:                

                  Председатель контрольно-счетной  
                  палаты Октябрьского

                  муниципального района

                  Волгоградской области
                  ________________И.В.Цой

                        Экспертное заключение № 01-24/2
на проект постановления администрации Октябрьского муниципального района Волгоградской области «О внесении изменений в постановление администрации Октябрьского муниципального района Волгоградской области от 15.10.2019г. №533 «Об утверждении муниципальной программы Октябрьского муниципального района Волгоградской области «Комплексное развитие сельских территорий Октябрьского муниципального района Волгоградской области».
р.п.Октябрьский                                                                12 января 2023 года




          

         
Настоящее экспертное заключение подготовлено председателем  контрольно-счётной палаты Октябрьского муниципального района Волгоградской области Цой И.В. в соответствии с п.2 ст.157, ст.179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, п.7 ст.9 Федерального закона от 07.02.2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», п.9 ст.10 Положения о бюджетном процессе в Октябрьском муниципальном районе Волгоградской области, п.3.9 Постановления администрации Октябрьского муниципального района Волгоградской области от 15.03.2017г. № 129 «О внесении изменений в постановление администрации Октябрьского муниципального района Волгоградской области  от 09.09.2013г. №620 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Октябрьского муниципального района Волгоградской области», а также в соответствии со стандартом внешнего муниципального контроля СФК-2  «Финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных программ Октябрьского муниципального района Волгоградской области», утвержденного распоряжением председателя контрольно-счетной палаты от от 09.12.2021г. №30-р.
      Представленный на экспертизу проект постановления администрации Октябрьского муниципального района Волгоградской области «О внесении изменений в постановление администрации Октябрьского муниципального района Волгоградской области от 15.10.2019г. №533 «Об утверждении муниципальной программы Октябрьского муниципального района Волгоградской области «Комплексное развитие сельских территорий Октябрьского муниципального района Волгоградской области» (далее –Муниципальная программа) разработан главным распорядителем бюджетных средств- администрацией Октябрьского муниципального района. Ответственным исполнителем Муниципальной программы является отдел сельского хозяйства и продовольствия  администрации Октябрьского муниципального района Волгоградской области.
      Для подготовки заключения контрольно-счётной палаты были представлены следующие материалы:

          -письмо администрации Октябрьского муниципального района Волгоградской области  от 30.12.2022г. № 6561;

- проект постановления администрации Октябрьского муниципального района Волгоградской области «О внесении изменений в постановление администрации Октябрьского муниципального района Волгоградской области от 15.10.2019г. №533 «Об утверждении муниципальной программы Октябрьского муниципального района Волгоградской области «Комплексное развитие сельских территорий Октябрьского муниципального района Волгоградской области» (далее – Проект постановления);

- приложение №1 к Проекту постановления «Перечень мероприятий Муниципальной программы»;

- приложение №2 к Проекту постановления «Ресурсное обеспечение Муниципальной программы»;

- пояснительная записка начальника отдела сельского хозяйства и продовольствия администрации Октябрьского муниципального района;
- заключение по проекту изменений к  Муниципальной программе отдела бюджетно-финансовой политики и казначейства администрации Октябрьского муниципального района Волгоградской области. 

Результаты рассмотрения представленных изменений к Муниципальной программе.
Согласно пояснительной записки к Проекту постановления, изменения в действующую редакцию Муниципальной программы вносятся в связи с уточнением бюджета Октябрьского муниципального района на 2022-2025 годы, на основании уведомления по расчетам между бюджетами комитета сельского хозяйства Волгоградской области от 12.12.2022г. №199, в соответствии с Законом Волгоградской области от 28.10.2022г. №99-ОД «О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 08.12.2021г. №124-ОД «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в части изменения финансового обеспечения  выполнения мероприятий Муниципальной программы. Изменения  представлены в таблице: 
                                                                                              тыс.рублей
	Источник

фиансирования
	Сумма финансирования в действующей редакции

                                  
	Сумма финансирования в проекте представленных изменений к Программе

                        
	Разница в тыс.руб.
	   %

	Федеральный бюджет
	898 685,9
	764 246,7
	-134 439,2
	85,0

	Областной бюджет
	187 655,2
	160 394,6
	-27 260,6
	85,5

	Районный бюджет
	26 740,8
	20 781,9
	-5 958,9
	77,7

	Внебюджетные средства
	11 080,0
	11 747,0
	+667,0
	106,0

	 ИТОГО:
	1 124 161,9
	957 170,2
	-166 991,7
	85,1


Распределение средств финансирования мероприятий Муниципальной программы в разрезе источников финансирования на период действия Муниципальной программы  представлен в  следующей таблице:

                                                                                               в тыс.рублях:                                                                                       
	Год
	     Всего
	                              В том числе

	
	
	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Районный бюджет (с учетом средств поселений)

	Внебюджетные
средства



	2020
	40117,8
	28453,0
	4793,4
	4778,4
	2093,0

	2021
	41314,0
	30783,2
	6609,5
	3533,3
	388,0

	2022
	18786,3
	0
	14987,7
	3798,6
	0

	2023
	2552,1
	1668,4
	34,1
	127,6
	722,0

	2024
	765500,0
	630159,6
	120030,4
	7655,0
	7655,0

	2025
	88900,0
	73182,5
	13939,5
	889,0
	889,0

	
	957170,2
	764246,7
	160394,6
	20781,9
	11747,0


      Заключение:

     Рассмотрев проект постановления администрации Октябрьского муниципального района Волгоградской области «О внесении изменений в постановление администрации Октябрьского муниципального района Волгоградской области от 15.10.2019г. №533 «Об утверждении муниципальной программы Октябрьского муниципального района Волгоградской области «Комплексное развитие сельских территорий Октябрьского муниципального района Волгоградской области» контрольно-счетная палата Октябрьского муниципального района предлагает утвердить изменения к Муниципальной программе. 

Председатель контрольно-счетной 
палаты Октябрьского муниципального 
района Волгоградской области                                                      Цой И.В.
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